
РЕШЕНИЕ

Комиссии по контролю в сфере закупок по делу № 012/06/99-502/2023

 

08 июня 2023 года г. Йошкар-Ола

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по
Республике Марий Эл по контролю в сфере закупок (далее - Комиссия) в
составе:

Председатель Комиссии <...> – заместитель руководителя - начальник
отдела контроля закупок и антимонопольного контроля органов власти;
члены Комиссии:

<...> – ведущий специалист — эксперт отдела контроля закупок и
антимонопольного контроля органов власти;

<...> – специалист — эксперт отдела контроля закупок и
антимонопольного контроля органов власти;

в соответствии с приказом Управления Федеральной антимонопольной
службы по Республике Марий Эл от 02.06.2023 № 118/23 и на основании
подпункта «а» пункта 2 части 15 статьи 99 Федерального закона от
05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров,
работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»
(далее – Закон о контрактной системе) при проведении внеплановой
проверки в отношении заказчика – ГБПОУ РМЭ "Йошкар-Олинский
медколледж" (далее - Учреждение) на предмет соблюдения
Учреждением положений статьи 30 Закона о контрактной системе,

 

УСТАНОВИЛА:

 

В Управление Федеральной антимонопольной службы по Республике
Марий Эл поступило обращение <...> от 15.05.2023 (вх. №3377 от
15.05.2023) о возможном нарушении Учреждением требований,
установленных статьей 30 Закона о контрактной системе, выразившиеся
в несвоевременном размещении отчета об объеме закупок у субъектов
малого предпринимательства, социально ориентированных
некоммерческих организаций.

Антимонопольным органом принято решение о проведении внеплановой
проверки в отношении ГБПОУ РМЭ "Йошкар-Олинский медколледж".



Так, в рамках проведения внеплановой проверки установлено
следующее.

В соответствии с частью 1 статьи 30 Закона о контрактной системе,
заказчики обязаны осуществлять закупки у субъектов малого
предпринимательства, социально ориентированных некоммерческих
организаций в объеме не менее чем двадцать пять процентов
совокупного годового объема закупок, рассчитанного с учетом части 1.1
настоящей статьи, при:

1. проведении открытых конкурентных способов определения
поставщиков(подрядчиков, исполнителей), в которых участниками
закупок являются только субъекты малого предпринимательства,
социально ориентированные некоммерческие организации. При
этом начальная (максимальная) цена контракта не должна
превышать двадцать миллионов рублей;

2. осуществлении закупок с учетом положений части 5 настоящей
статьи.

Частью 1.1 статьи 30 Закона о контрактной системе предусмотрено, что
при определении объема закупок, предусмотренного частью 1
настоящей статьи, в расчет совокупного годового объема закупок не
включаются закупки:

1. для обеспечения обороны страны и безопасности государства;

2. услуг по предоставлению кредитов;

3. у единственного поставщика (подрядчика, исполнителя) в
соответствии с частью 1 статьи 93 настоящего Федерального
закона, за исключением закупок, которые осуществлены в
соответствии с пунктом 25 части 1 статьи 93 настоящего
Федерального закона по результатам несостоявшегося
определения поставщиков (подрядчиков, исполнителей),
проведенного в соответствии с требованиями пункта 1 части 1
настоящей статьи;

4. работ в области использования атомной энергии;

5. при осуществлении которых применяются закрытые способы
определения поставщиков (подрядчиков, исполнителей).

В соответствии с частью 4 статьи 30 Закона о контрактной системе, в
случае признания не состоявшимся определения поставщиков
(подрядчиков, исполнителей) в связи с тем, что по окончании срока
подачи заявок не подано ни одной заявки или все заявки были отклонены



в порядке, установленном настоящим Федеральным законом, заказчик
вправе отменить указанное в части 3 настоящей статьи преимущество и
осуществить закупки на общих основаниях. При этом такие закупки,
осуществленные на общих основаниях, не учитываются в объеме
закупок, осуществленных заказчиками у субъектов малого
предпринимательства, социально ориентированных некоммерческих
организаций в соответствии с частью 1 настоящей статьи. Закупки,
которые осуществлены на основании пункта 25 части 1 статьи 93
настоящего Федерального закона по результатам несостоявшегося
определения поставщиков (подрядчиков, исполнителей), проведенного в
соответствии с требованиями пункта 1 части 1 настоящей статьи,
учитываются в объеме закупок, которые заказчики осуществили у
субъектов малого предпринимательства, социально ориентированных
некоммерческих организаций. По итогам года заказчик (за исключением
заказчика, включенного в перечень, предусмотренный пунктом 5 части 11
статьи 24 настоящего Федерального закона) обязан составить отчет об
объеме закупок у субъектов малого предпринимательства, социально
ориентированных некоммерческих организаций, предусмотренных
частью 2 настоящей статьи, и до 1 апреля года, следующего за отчетным
годом, разместить такой отчет в единой информационной системе. В
такой отчет заказчик включает информацию о заключенных контрактах с
субъектами малого предпринимательства, социально
ориентированными некоммерческими организациями.

Так, Комиссией установлено, что отчет об объеме закупок у субъектов
малого предпринимательства, социально ориентированных
некоммерческих организаций за 2022 отчетный год размещен
Учреждением в единой информационной системы в сфере закупок
http://www.zakupki.gov.ru 02.06.2023.

Следовательно, отчет размещен несвоевременно, в нарушение
требований части 4 статьи 30 Закона о контрактной системе, и как
следствие, в действиях заказчика имеется состав административного
правонарушения по части 1.4 статьи 7.30 КоАП РФ.

На основании изложенного, руководствуясь статьей 99 Закона о
контрактной системе, Постановлением Правительства РФ от 01.10.2020 г.
№ 1576 «Об утверждении Правил осуществления контроля в сфере
закупок товаров, работ, услуг в отношении заказчиков, контрактных
служб, контрактных управляющих, комиссий по осуществлению закупок
товаров, работ, услуг и их членов, уполномоченных органов,
уполномоченных учреждений, специализированных организаций,
операторов электронных площадок, операторов специализированных
электронных площадок и о внесении изменений в Правила ведения
реестра жалоб, плановых и внеплановых проверок, принятых по ним



решений и выданных предписаний, представлений», Комиссия,

 

РЕШИЛА:

 

1. Признать в действиях заказчика – ГБПОУ РМЭ "Йошкар-Олинский
медколледж" нарушение частей 4 статьи 30 Федерального закона от
05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок
товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд».

2. Передать материалы дела соответствующему должностному лицу
для рассмотрения вопроса о возбуждении дела об
административном правонарушении по части 1.4 статьи 7.30
Кодекса об административном правонарушении Российской
Федерации в отношении должностных лиц ГБПОУ РМЭ "Йошкар-
Олинский медколледж".

 

Решение Комиссии Марийского УФАС России по контролю в сфере
закупок может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех
месяцев со дня его принятия.

 

 

Председатель комиссии

 

 

 

 

Члены комиссии:   

 

 

 


